Cain remains unconvinced by these arguments and, like a modern reformer of the penal system, challenges the justice of a judge who imposes penalties without hope of subsequent rehabilitation. He

---

operis, sed et quancumque labitur in agendo peccatum mortale voluntate propria in tali statu se ponit a quo non potest eminare ammotus a Deo. Unde ex hoc ipso quod quis vult peccare vult etiam per consequens perpetuo in peccato manere”.

<sup>27</sup> Cf. E, f. 122r: “Christus: Et dico primo quod quantitati peccati non correspondet quantitas pene per duracionem, sed pocius secundum acerbitatis et gravitatis intencionem [...] quia peccatum mortale caritatem excludit”. Cf. *S.th.*, II-II, q. 24, art. 10, corp. (ed. Leonina), vol. 8, p. 192: “Relinquitur ergo quod diminutio caritatis non possit causari nisi vel a Deo, vel ab aliquo peccato [...] Neutro autem modo peccatum mortale diminuit caritatem, sed totaliter corrumpit ipsam: et effective, quia omne peccatum mortale contrariatur caritati”.

<sup>28</sup> Cf. E, f. 122r: “Christus: Sic etiam est de peccatoribus secundum legem divinam quia ille qui mortaliter peccat eterne pene adici meretur et dignus est, cum eterna dei maiestate offendat. Et hoc pena dicit mors secunda <que> correspondet occisioni sive morte corporali in legibus humanis. Iterum ille qui mortaliter peccat eo ipso dignus efficitur ut sanctorum [astrorum, E] et beatorum consorcio perpetuo excludatur”.

<sup>29</sup> Cf. E, f. 122v: “Cayn: Tu ergo cum sis universorum bonorum actor et dominus [...] potes cui vel quibusvis etiam peccatoribus et indignis donare et plus de bonis et minus de malis quam eis debeantur, ymmo etiam ipsam penam totaliter relaxare, nec in hoc contra iusticiam quod ab istis penis non liberet. Et insuper etiam vitam eternam cum sanctis tuis nobis dones, licet esset preter iusticiam, cum nobis non debeatur”.

<sup>30</sup> Cf. E, f. 123r: “Christus: Vel quod exigit ipsius condicio quamvis autem liberare vos dampnatos non sit contra ordinem iusticie mee [...] esset tamen contra ordinem prescencie mee et contra dispositionem qua vobis eternam penam paravi”.

argues that no one benefits from the eternal damnation of the condemned, even if the saints take joy in the punishment of the damned. The blessed do not rejoice over the pain *per se*, but only insofar as it is the manifestation of divine justice.<sup>31</sup>

Christ's final response distinguishes between two types of punishment, which may be termed 'corrective' and 'civic'. The former affects criminals and attempts to prevent further misdeeds; the latter does not seek to rehabilitate, but ensures the tranquility and safety of others within the community. This non-corrective punishment provides a deterrent to those who might consider similar criminal acts.<sup>32</sup> A sinner's punishment may be transitory in order to purge the soul of the transgressor; it may also be eternal in order to serve as a warning to those who remain in the world. The saints, who rejoice in the observation of eternal torments do so, not from hatred or cruelty, but rather from their awareness of the appropriate order of divine justice.<sup>33</sup> This last section of the dialogue, which seemingly reflects the contemporary debate in criminal justice, does little to resolve the more

---

<sup>31</sup> Cf. *ibid*: "Cayn: ita nec iudex iustus qui inferet penam inutilem ad correccionem; et propter hoc quidam sapiens dixit quod pene sunt medicine. In quo ergo iusticia tua commendabilis ex quo pena nostra in eterna duratura est; nec enim ad correccionem nostram nec aliorum valet. Qui enim tunc futuri sunt qui ex peccatis nostris correccionem accipiant? Quid autem est quod dixisti quod sancti tui gaudeant et delectantur in penis nostris". Cf. *S.th.*, II-II, q. 13, art. 4, corp. (cf. n. 27), p. 111: "Dicendum quod [...] ad rationem blasphemiae pertinet detestatio divinae bonitatis. Illi autem qui sunt in inferno retinebunt perversam voluntatem, aversam a Dei iustitia, in hoc quod diligunt ea pro quibus puniuntur, et vellent eis uti si possent, et odiunt poenas quae pro huiusmodi peccatis infliguntur; dolent tamen etiam de peccatis quae commiserunt, non quia ipsa odiant, sed quia pro eis puniuntur. Sic ergo talis detestatio divinae iustitiae est in eis interior cordis blasphemia. Et credibile est quod post resurrectionem erit in eis etiam vocalis blasphemia, sicut in sanctis vocalis laus Dei".

<sup>32</sup> Cf. E, f. 123r-v: "Christus: sicut in hominibus qui vivunt in mundo secundum leges civiles quedam sunt pene temporales et quedam perpetue. Et ille que temporales sunt ad correccionem eorum quibus inferuntur sunt utiles. Ille vero que sunt perpetue possunt esse utiles ad correccionem et tranquillitatem aliorum qui sunt in civitate, etiam si non sint ad correccionem ipsorum qui per eas a civitatis consorcio perpetuo excluduntur, quia ipse non solum sunt ad correccionem quando infliguntur". Cf. *S.th.*, II-II, q. 25, art. 6, ad 2 (cf. n. 27), p. 202: "Et tamen hoc facit iudex non ex odio eorum, sed ex caritatis amore, quo bonum publicum praefertur vitae singularis personae".

<sup>33</sup> Cf. E, f. 123v: "Christus: Sic etiam in alio seculo sunt quedam pene temporales transitorie que utiles sunt ad purgacionem illorum qui eas paciuntur sicut sunt pene purgatorii. Quedam vero sunt eterne sicut sunt hec que, licet non valent ad correccionem vel purgacionem vestram, valent tamen ad terrorem et correccionem qui manserint in mundo [...] tamen valebunt [...] ad sanctorum meorum gaudium et delectacionem qui quidem de penis vestris semper letantur et delectabuntur non ex odio vel crudelitate de ipsis penis secundum se, sed ratione alicuius adiuncti, scilicet considerando in eis ordinem divinae iusticie mee".

fundamental question of moral justice. The thief, whose life surely must have been as corrupt as that of Cain and his fellow sufferers, is liberated by Christ's recognition of his contrition. Cain points out that the bestowal of supreme moral goodness depends as much on timing and good fortune as it does upon the good intention of the will.